
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

440

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 440 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 16/10/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

440

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 440 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 16/10/2019

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO/CE - AVISO
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - A Comissão Permanente de
Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos interessados que no
próximo dia 22 de outubro de 2019, às 13:00 horas, na Sede da
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa Liberato
Moacir de Aguiar, S/N, Bairro Centro, Cedro/CE estará abrindo os
envelopes propostas de preços referente à CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 1306.01/2019-01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTACÃO DOS SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 12 SALAS DE AULA E
QUADRA COM COBERTURA METALICA - PADRÃO FNDE NO BAIRRO
PLANALTO DOS CADEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE. Cedro - CE, 15 de outubro de 2019.
Francisco Antônio Viana Correia Costa. Presidente da CPL.

 

44

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

                                                   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                    AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
AS LEIS FEDERAIS 8.666/93, 10.520/02, DECRETO 5.450/05 E SUAS
POSTERIORES ALTERAÇÕES, O PREGOEIRO OFICIAL DO MUINICÍPIO
DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2009.01/2019-02, CUJO OBJETO É
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CEDRO - CE, ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR DESTA DATA E
ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 29 DE OUTUBRO DE 2019 ÀS
13:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). TUDO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA
ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO
HORÁRIO DE 07:00H ÁS 13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR
E WWW.BLLCOMPRAS.ORG.BR. FRANCISCO ANTONIO VIANA
CORREIA COSTA - PREGOEIRO

Cedro - Ceará, 15 de outubro de 2019.

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

44

::::::::::::::::::::GABINETE :::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2019101601

44

16 DE OUTUBRO DE 2019

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Comparecer ao 1° CONGRESSO DOS MUNICÍPIOS CEARENSES - 1°
CoMCe, com a finalidade de aprimorar meus conhcimentos na área.
 

NOME
 

FRANCISCO EDSON REIS DIAS BEZERRA
 

CPF:
 

127.296.238-50
 

GABINETE DO PREFEITO
 

CARGO:
 

ASSESSOR ESP. DE COMUNICAÇÃO
 

 DESTINO:  FORTALEZA UF: CE
 PERIODO DA VIAGEM 17 E 18 DE OUTUBRO DE 2019

  VALOR DA DIÁRIA:100,00QUANTIDADE: 2
  TOTAL CONCEDIDO: 200,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 440 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 16/10/2019

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 16 DE OUTUBRO
DE 2019

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2019101602

16 DE OUTUBRO DE 2019

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Delegado escolhido na Conferência Municipal de Assitência Socila
2019 de participar da XIII Conferência Estadual de Assistência Social.
 

NOME
 

MARCONES DA SILVA NASCIMENTO
 

CPF:
 

061.053.653-22
 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

CARGO:
 

INSTRUTOR DE MUSICA
 

DESTINO:
 

FORTALEZA
 

44

UF:
 

CE
 

PERIODO DA VIAGEM
 

17 E 18 DE OUTUBRO DE 2019
 

VALOR DA DIÁRIA:
 

80,00
 

QUANTIDADE:
 

2
 

TOTAL CONCEDIDO:
 

160,00
 

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 16 DE OUTUBRO
DE 2019

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1610.001/2019 - GAB                        
Dispõe sobre concessão de licença maternidade a servidor do quadro
de pessoal efetivo do município de Cedro-CE, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO, a Lei Municipal 091/2000 - Estatuto do Servidor em
seu art. 68 e a Lei Municipal 090/2000 em seu art. 121 - "A servidora
gestante, mediante inspeção médica, será licenciada por 120 (cento e
vinte) dias corridos com remuneração integral;
CONSIDERANDO, a Lei 11.770/2008, "prorroga por mais 60 dias a
duração da licença maternidade prevista no inciso XVIII do art. 7º da
Constituição Federal de 1988";
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 394/2013 - Dispõe sobre adesão
do Município de Cedro ao Programa Empresa Cidadã, do Governo
Federal, prorrogando por 60 (sessenta) dias a duração da licença

44

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 440 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 16/10/2019

maternidade das servidoras públicas municipais que preencherem os
requisitos do aludido programa"
CONSIDERANDO, o art. 121, § 2º, da Lei Municipal 090/2000, "a
prescrição médica determinará a data de início da licença a ser

 concedida à gestante"; 

R E S O L V E:

 Art. 1º - Conceder a servidora MONICA DA SILVA LEANDRO,
portadora do RG n° 20073303393, CPF n° 054.519.313-30, ocupante
do cargo de Orientador Social, lotada na Secretaria Municipal do
Trabalho e Assistência Social - SETAS, 180 (cento e oitenta) dias de
LICENÇA MATERNIDADE, pelo período 07/10/2019 a 03/04/2020.
Art. 2º - A servidora deverá retornar imediatamente após termino de
licença.
  Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 16 DE OUTUBRO DE 2019.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::GABINETE :::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

O município de Cedro, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao
Contrato Nº 0401.01/2019-03 decorrente do Pregão Presencial Nº
2808.01/2018-03, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE CEDRO - CE.

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO.

CONTRATADA: CEDRO DIESEL LTDA., com endereço na Rua Dr.
Guedes Martins, Nº 520, bairro centro, em Cedro, Estado do Ceará,
CEP: 63.400-000, inscrita no CNPJ sob o nº 03.445.908/0001-05,
representada por seu Sócio administrador o Sr. Magno Diniz Cortez,
CPF nº 004.664.773-25.

DA FONTE DE RECURSOS
As despesas decorrentes da contratação correrão por conta das
dotações orçamentárias 0201.04.122.0002.2.003 (Gerenciamento e
Manutenção da Gabinete do Prefeito) e o elemento de despesas 3390.
30.00.

DO ACRÉSCIMO: O presente aditivo consigna um acréscimo
quantitativo do objeto contratual no valor de R$ 7.694,98 (Sete mil
seiscentos e noventa e quatro reais e noventa e oito centavos)
aproximadamente a 25% da quantidade inicial pactuada do referido
item aditivado.

PRAZO DE DURAÇÃO: 31 de dezembro de 2019.

ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO -
CHEFE DE GABINETE.

Cedro-CE, 27 de setembro de 2019.

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da Comissão de Licitação

44

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

44

A Secretaria de Infraestrutura do município de Cedro, torna público o
extrato do oitavo aditivo ao Contrato decorrente da Tomada de Preços
Nº 1206.02/2018-05, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO
EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE CANDEIAS, JUNTO A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE CEDRO - CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: SEDNA ENGENHARIA LTDA, com sede localizada na
Avenida Presidente Eurico Dutra, No. 1001 Vila Coqueiros, Iguatu/CE,
inscrita no CNPJ No. 06.197.577/0001-11 CEP: 63.502-643, neste ato
representada por sua sócia a Sra. Ana Olga de Araújo Assunção
Lima, inscrita no CPF sob o No. 840.811.393-34.

FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 57, § 1º. Inciso II da Lei nº 8.666/93
e suas alterações posteriores

PRAZO DE DURAÇÃO: 14 de dezembro de 2019.

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCUS IRINEO CARVALHO DE
ALMEIDA - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA.

Cedro-CE, 16 de outubro de 2019.

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da Comissão de Licitação

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


		2020-10-24T12:06:12-0200




